
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04808 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2019/DD/04808 
 Del: 16/07/2019 
 Esecutivo da: 16/07/2019 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Rinnovo abbonamenti maggioli 2019/2020  
CIG. Z6128E733B abbonamenti periodici 
CIG. ZE628E74C3 abbonamenti digitali 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

 
Premesso che è stato approvato il Bilancio Finanziario 2019/2021 con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 72/2018 del 21/12/18, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2019-2021: 
approvazione note di aggiornamento al Dup – Bilancio Finanziario- nota integrativa e piano triennale 
investimenti"; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale 259/345 del 20.05.019 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di 

Direttore della Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele 
Casale per una durata non superiore al mandato amministrativo; 

 
Accertato come la Polizia Municipale, anche in relazione alla sua peculiarità ordinamentale, debba 

essere continuamente aggiornata sulle variazioni e/o aggiornamenti normativi specifici per lo svolgimento 
delle proprie funzioni istituzionali; 
 

Vista la relazione del Responsabile Area Supporto Amministrativo Commissario P.M. Stefano 
Galligani prot. n. 181517, con la quale  richiede di procedere al rinnovo dell’abbonamento annuale 
2019/2020 di prodotti del Gruppo Maggioli, strumento utile per la consultazione della dottrina nelle materie 
oggetto dei controlli della Polizia Municipale (Codice della Strada, Patenti straniere, Commercio e servizi, 
Pubblica amministrazione, etc). I servizi internet e le riviste, utilizzati dalla  Sezione Supporto Giuridico, dal 
Reparto Studi Circolazione Stradale, dai Reparti Tutela del Consumatore/mercati rionali/Polizia 
Amministrativa e dal Reparto Antidegrado, sono i seguenti: 

- Polizia Locale.com - € 400,00 +iva 22% 
- Ufficio Commercio - € 440,00 +iva 22% 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04808 

 

- La Gazzetta degli enti locali.it - € 430,00 +iva 22% 
- Patenti Straniere.it - € 290,00 +iva 22% 
- Appalti e Contratti - € 464,00 +iva 22% 

Il pacchetto sopra riportato dei servizi internet e le riviste, in fornitura totale comprensiva di iva al 22% è di € 
2.469,28-. CIG. ZE628E74C3- 
Mentre il pacchetto di periodici digitali:  

- Crocevia + Vigile Urbano - € 135,00 iva compresa al 4% 
- Disciplina del commercio e servizi - € 148,00 iva compresa al 4€ 

Il pacchetto sopra riportato di periodici digitali viene fornito a € 283,00 iva compresa al 4%-.  
CIG. Z6128E733B- 
 

Vista la nota prot. n. 118069 del 05.04.2019 e l’integrazione di congruità con nota prot. 179336 del 
27.05.19 del Responsabile Sezione Supporto Giuridico Dott. Stefano Cecioni, con allegato il preventivo di 
spesa del Gruppo Maggioli Spa, dalla quale si evince il costo complessivo del rinnovo dell’ abbonamento 
servizi internet  di € 2.469,28 Iva 22% compresa, sia il costo complessivo del rinnovo dell’abbonamento dei 
periodici digitali a € 283,00 iva 4% compresa, cifre ritenute congrue; 

 
Ritenuto opportuno pertanto procedere al rinnovo degli abbonamenti Gruppo Maggioli Spa 

dall’esecutività del presente provvedimento,  e di procedere a tale affidamento ai sensi  dell’art. 63, comma 
2, lett. b) punto 3 del Codice degli Appalti D.Lgs 50/2016, rientrano, per ragioni di natura tecnico-
specialistica, tra i prodotti forniti da operatori economici ai quali la Pubblica Amministrazione può 
aggiudicare senza previa pubblicazione di bando di gara. 

 
Ritenuto necessario quindi impegnare la cifra di € 2.469,28= Iva compresa al 22%, con CIG. 

ZE628E74C3- per il pacchetto abbonamento annuale dei servizi internet e le riviste e la cifra  di € 283,00= 
iva compresa al 4% con CIG. Z6128E733B  per abbonamento annuale dei periodici digitali sul capitolo 
24545 del Bilancio 2019 in quanto il pagamento avverrà in unica soluzione e anticipatamente e che il 
servizio di abbonamento annuale offerto sarà con decorrenza successiva alla data di esecutività del presente 
atto; 

 
Dato atto: 

1. che con nota prot. 181532 del 29.05.2019 è stata nominata RUP per il procedimento in questione la  
Commissaria di P.M. Dott.ssa Donatella Giannini; 

2. che è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per  
   l’affidamento in questione prot. 209797 del 20.06.2019; 
3. della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
4. che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 

all’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma 
digitale; 

  
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 

107, comma 3;  
Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3; 
Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Firenze; 
Visto Il D.Lgs. n.50/2016 ed in particolare gli articoli 36 e 58; 

 Visto il vigente Regolamento del Servizio di economato e di cassa e delle spese in economia; 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, di procedere al 
rinnovo degli abbonamenti 2019/2020 sopra indicati del Gruppo Maggioli Spa, Via del Carpino n. 8, 47822 
Santarcangelo di Romagna (Rn) tel. 0541628111- P.I.02066400405- (cod. ben. 21865)  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04808 

 

 
-di impegnare sul capitolo 24545 del Bilancio 2019 la somma di € 2.469,28= Iva compresa al 22%,  
per l’abbonamento annuale del pacchetto sopra riportato dei servizi internet e le riviste, in fornitura totale 
comprensiva di iva al 22% è di € 2.469,28-. CIG. ZE628E74C3- 
-e di impegnare sul capitolo 24545 del Bilancio 2019 la somma di € 283,00= iva compresa al 4%-. 
Per l’abbonamento annuale del pacchetto sopra riportato di periodici digitali, fornito a € 283,00 comprensivo 
di iva al 4%-. CIG. Z6128E733B- 
 
 
ALLEGATI: 
 

-1 Richiesta rinnovo abbonamenti 
-2 Integrazione richiesta rinnovo 
-3 Preventivo periodici 
-4 Preventivo servizi internet 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- RICHIESTA RINNOVO ABBONAMENTI 
- INTEGRAZIONE RICHIESTA RINNOVO 
- PREVENTIVO PERIODICO 
- PREVENTIVO INTERNET 
 
 
Firenze, lì 16/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24545 0 19/006426 00 283 
2) 24545 0 19/006424 00 2469,28 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 16/07/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04808 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 16/07/2019 
 
 
 


